Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1810/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne se oficiar ao
Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, solicitando informações e/ou estudos sobre a
possibilidade de Melhoria na Sinalização da Vaga de Carga e Descarga localizada na Rua
Cônego Demétrio, ao lado do Laboratório de Análise Clínicas Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA
Nos últimos meses, constatamos diversos problemas decorrentes da sinalização
inadequada nesta área, o que têm causado transtornos e atuações para os motoristas. Entre
os principais problemas estão:

1. A falta de sinalização clara leva muitos motoristas a estacionarem na vaga destinada
à carga e descarga, obstruindo o espaço necessário para as operações de carga e
descarga de mercadorias.

2. Trânsito Congestionado: A ocupação indevida da vaga de carga e descarga
contribui para o congestionamento do trânsito na rua, dificultando a circulação de
veículos e gerando atrasos.

3. Risco de Acidentes: A ausência de sinalização adequada aumenta o risco de
acidentes, pois pedestres e motoristas não conseguem identificar corretamente a
área destinada à carga e descarga.

Diante dos problemas mencionados, propomos as seguintes melhorias para a sinalização
da vaga de carga e descarga na Rua Cônego Demétrio:

1. Placas Sinalizadoras: Instalação de placas indicativas, bem visíveis e bem-
posicionadas, informando claramente que a vaga é destinada exclusivamente para
carga e descarga, especificando os horários permitidos e as penalidades para
infrações.

2. Pintura de Solo: Realização de pintura no solo para demarcar a área de carga e
descarga, utilizando cores contrastantes para facilitar a visualização pelos
motoristas.

3. Sinalização Vertical e Horizontal: Complementação da sinalização com elementos
verticais e horizontais, reforçando a exclusividade do uso da vaga para carga e
descarga.
Acreditamos que essas melhorias contribuirão significativamente para a organização
do trânsito no local, proporcionando mais segurança e fluidez no tráfego local. É
preciso dar condições de tráfego ao local e garantir a segurança necessária aos
usuários da via. Portanto, espero contar com toda atenção da municipalidade nas
melhorias suscitadas.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de maio de 2024.
MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
08

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

D
G

7-
47

N
1-

E
9K

1-
X

D
08

Câmara Municipal de Tatuí, 17 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4DG747N1E9K1XD08"?chave=4DG747N1E9K1XD08, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4DG7-47N1-E9K1-XD08

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
08

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

D
G

7-
47

N
1-

E
9K

1-
X

D
08

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4DG747N1E9K1XD08
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4DG747N1E9K1XD08
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4DG747N1E9K1XD08
		2024-05-17T11:56:39-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-05-17T12:10:43-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-05-17T12:15:13-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-05-17T12:17:18-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-05-17T12:37:11-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-05-17T14:20:14-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura